SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
ESCOLA DE ENFERMAGEM

Rua General Osório s/nº Campus Saúde

 Rio Grande-RS – CEP 96201-900
Fone: (53) 3237-4605 - Fax: (53) 32374603

E-mail: eenf@furg.br

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA ESCOLA DE ENFERMAGEM

ATA 09/2021

Aos sete dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e um, às quatorze horas, de modo

virtual, por meio da plataforma Zoom (https://us02web.zoom.us/j/89954108788), foi realizada

Reunião Extraordinária do Conselho da Escola de Enfermagem (CONEENF), sob a

presidência do professor Edison Luiz Devos Barlem, com a presença dos seguintes

conselheiros: Bárbara Tarouco da Silva, Daiani Modernel Xavier, Daniele Ferreira Acosta,

Deise de Oliveira Ribeiro, Ederson Coelho Wyse, Fabiane Ferreira Francioni, Janaina Sena

Castanheira, Julia Severo dos Santos, Lenice Dutra de Sousa Canuso, Mara Regina Santos

da Silva, Pâmela Kath de Oliveira Nornberg, Paula Pereira de Figueiredo, Simoní Saraiva

Bordignon e Stella Minasi de Oliveira. A conselheira Adriane Maria Netto de Oliveira justificou

ausência, a conselheira Jamila Geri Tomaschewski Barlem encontra-se em Licença Gestante

e a conselheira Marlise Capa Verde Almeida de Mello, em afastamento para licença

capacitação. Participaram como convidados: Alessandro Marques dos Santos, Aline Campelo

Pintanel, Diéssica Roggia Piexak, Fernanda Demutti Pimpão Martins, Sabrina Santos da

Rocha, Sabrina Silveira Leite, Suelen Gonçalves de Oliveira e Cristiane Rodrigues Alves, que

secretariou a reunião. O presidente encaminhou os assuntos da pauta: 1. Novo cronograma

da Eleição para a Coordenação de Graduação: O diretor passou a palavra à professora

Deise de Oliveira Ribeiro – Presidente da Comissão Coordenadora da Pesquisa de Opinião, a

qual apresentou o novo calendário da pesquisa de opinião junto aos segmentos docente e

discente para escolha de Coordenador(a) e Coordenador(a) Adjunto(a) do Curso de

Graduação em Enfermagem da Escola de Enfermagem, biênio 2021-2023, que será realizada

nos dias 01/06/2021 e 02/06/2021, de forma online, no sítio www.consultas.furg.br. O

cronograma ficou assim definido: Aprovação do calendário e das normas para eleição pelo

CONEENF – 07/05/2021; Inscrições pelo e-mail: eenf@furg.br (endereçadas à Comissão

Eleitoral) – 21/05/2021 a 24/05/2021; Homologação e divulgação dos candidatos inscritos –

25/05/2021; Período de recurso das inscrições – 26/05/2021; Período de campanha eleitoral –

27/05/2021 a 31/05/2021; Votação pela página www.consultas.furg.br – 01/06/2021 e

02/06/2021; Divulgação do resultado preliminar – 03/06/2021; Período de recurso do resultado

preliminar – 04/06/2021; Encaminhamento do resultado final ao CONEENF – 07/06/2021;

Homologação no CONEENF e divulgação do resultado final – 11/06/2021. O novo cronograma

foi aprovado por unanimidade. 2. Alteração de pontos didáticos e cronograma do processo

seletivo para Professor Substituto - Processo 23116.000507/2021-32 – EENF, conforme

edital 015/2021: O diretor passou a palavra à professora Fabiane – Presidente da Banca

Examinadora do processo de seleção para contratação de Professor Substituto, 40 horas, da

Escola de Enfermagem, regido pelo Edital 015/2021. A docente explicou que a Banca decidiu

modificar os pontos didáticos a fim de evitar quaisquer suspeitas de favorecimento de

participantes que estavam presentes na reunião em que os pontos anteriores foram

apresentados. Foram propostos os seguintes pontos: 1. Assistência de Enfermagem à mulher

nas complicações obstétricas durante o período de pré-parto; 2. Assistência de Enfermagem

nas complicações pós-operatórias; 3. Assistência de enfermagem ao paciente com eliminação

urinária prejudicada; 4. Exame físico do paciente com complicações respiratórias; 5.

Biossegurança nas práticas assistenciais de enfermagem; 6. Assistência de Enfermagem nas

reações adversas da imunização em crianças e adolescentes. A professora Fabiane também

expôs o cronograma de atividades do referido processo seletivo: Inscrições – 19/04/2021 a

26/04/2021; Homologação das inscrições – 30/04/2021; Divulgação da homologação das

inscrições (no site da Pró-Reitoria de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas –

PROGEP/FURG) – 04/05/2021; Recurso referente à homologação das inscrições –

05/05/2021; Divulgação do Cronograma das Atividades do Concurso (no site da

PROGEP/FURG) – 07/05/2021; Divulgação dos pontos para a prova didática (no site da

PROGEP/FURG) – 07/05/2021; Sorteio do ponto para prova didática (Local:

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/furg-507202132) – 21/05/2021 (início às 09:00 da

manhã); Endereço eletrônico para envio do currículo e documentos comprobatórios para a

prova didática e de títulos. Endereço: edital152021@furg.br; Prova Didática (Local:

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/furg-507202132) – 24/05/2021 (manhã: início às 8:30 /

tarde: início às 14:00); 25/05/2021 (manhã: início às 8:30 / tarde: início às 14:00); 26/05/2021

(manhã: início às 8:30 / tarde: início às 14:00); 27/05/2021 (manhã: início às 8:30); Resultado

preliminar da prova didática – 27/05/2021; Recurso referente à prova didática (no site da

PROGEP/FURG) – 28/05/2021; Resultado final da prova didática – 31/05/2021; Exame dos

títulos – 01/06/2021; Resultado preliminar do exame dos títulos – 03/06/2021; Recurso

referente ao exame de títulos (no site da PROGEP/FURG) – 04/06/2021; Resultado final do

exame dos títulos – 07/06/2021; Homologação do Resultado Final do Concurso pelo

CONEENF – 08/06/2021; Publicação do Resultado Final – 08/06/2021. Após discussão, os

pontos didáticos e o cronograma de atividades do processo seletivo para Professor Substituto

regido pelo edital 015/2021 foram aprovados por unanimidade. 3. Renovação do Convênio

internacional entre a FURG e a Universidade de Rovira y Virgilli em Tarragona, Espanha:

A professora Giovana referiu que há a necessidade da renovação do convênio, pois o mesmo

se encerra em junho de 2021. É necessário entramos com o Processo solicitando a renovação

na PROPESP (Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação) / REINTER (Secretaria de

Relações Internacionais). Já foi realizado contato prévio com a Universidade na Espanha e

confirmado o interesse na renovação. O Plano de trabalho apresentado para aprovação

contém como atividades o intercâmbio de pesquisadores, a realização de pesquisas em

comum e de publicações em comum. Prevê também a realização de pós-doutorado de

professores da FURG na Espanha. A minuta do Convênio está redigida em catalão que é a

língua local. Após discussão, a renovação do convênio foi considerada de interesse da Escola

de Enfermagem / FURG e aprovada. 4. Projeto COMGRAD: A presidente do COMGRAD,

professora Stella, apresentou o seguinte projeto de pesquisa: “Simula LaHCliM: Simulação

clínica para o aprimoramento de habilidades, competências e comportamentos assistenciais

de estudantes de enfermagem e medicina” do Enfermeiro Heitor Silva Biondi, do Hospital

Universitário – HU / EBSERH – FURG. Sem mais a tratar, a reunião foi encerrada. Será lavrada

a presente ata, a qual, após lida, será submetida à homologação na próxima reunião do

Conselho.

Prof. Dr. Edison Luiz Devos Barlem

Presidente